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Bus keičiama Lietuves konstitucija.
Pakulinės telegramos iš Kauno, praneša, kad šiomis die 

nomis šaukiamas Lietuvos Seimas susirinkti, kurs svarstys 
naująjį Lietuvos Konstitucijos projektą kuri apsvarščius, Lie
tuvos Valstybės Prezidentas, 20-ties Lietuvos nepriklausomo 
gyvenimo metu sukakties proga, pa-kelbs galiojančiu.

UeUė Egyptu Karalius Panikas
20 d. šio mėn. vedė jaunaiusias pasauly valdovas Egypto 

karalius Farukas vos teturėdamas 17 metų amžiaus, jo žmo 
na dar jaunesnė, vieno egyptiečio teisėjo duktė. Jaunojo Ka 
ra liaus jugtuvės šalyje sukėlė didžiausio entuziamo.

Vėl atsinaujino mūšiai ties Teruel
Paskutinėmis dienomis vėl atsinaujino mūšiai ties Teru

el, kur revoliucinieriai darė smarkius antpuolius užimdami Mu 
letón ir kitus svarbius strateginius punktus. Taip gi ties Za
ragoza revoliucinieriai pastūmėję savo frontą penkiais kilomet 
rais priekin. Revoliucinierių aviacija smarkiai bombardavo 
Madridą, Valenciją, Barselona ir kitus didesnius raudonųjų 
miestus, pridarydami daugybę nuostolių ir žmonių aukų.

SPROGIMAS MADRIDE
Madrido požeminio traukinio tu

nely įvyko baisus karo medžiagos 
sprogimas, kuris sugadino apie ki-

mai ir siunčiami į frontą. Auko
mis pirmą vietą užėmė Baskų pro 
vinciją (Vizcaya), kuri viena suau

Iš k inų - japonų konflikto
Japonų paskutinis ultimatumas 

Kinijai.
Japonu Vyriausybe įteikė dar 

vieną ultimatums Kinijai, kad pa
siduotų ir priimtų taikos sąlygas, 
pasižadėdami nevesti priešjaponiš- 
kos poPrikos ir prisidėti prie prieš- 
komurir.tinės sąjungos. Kitaip gra
sina paskelbti atvirą karą ir jėga 
priversti nusilenkti. Kaip girdėti 
čang - Kai - šėkas nenori taikin
tis ir pasiryžęs kovoti iki galo.

JAPONAI atsiėmė Tsing-Tangą.

Tai septintą kartą šis miestas eina 
iš rankų į rankas.
Japonų aviacija padarė didelius 

nuostolius.
Japonų aviacija smarkiai bom

barduoja Kinijos stazteginius pun 
ktus. viename skridime dalyvavo 
166 orlaiviai, kure apmetė šimtais 
bomoų Fietų Kiniją ir vienoj vie
toj suardė gee’žinkelio stotį nu
traukdami susisiekimą tarp Hong- 
Kongo ir Kantono.

SfiVÍEÍU Rl'SiiCS i j [uosis mMs
Federalinės Sąjungos ir Tautų nariu.

Sovietai išsirinko Vykdomąjį Ko
mitetą, kurio priešaky atsistojo 
Kalininas. Jis bus aukščiausia Ru 
sijos asmenybė, kuri atatinka ki
tų kraštų prezidentui. Stalinas pa
siliko užimamoj Generalinio sekre
toriaus vietoj ir Aukščiausio So
vieto nariu. Be pirmininko Vykdo
masis Komitetas turės 11 vice-pir- 
mininkų, vieną sekretorių ir 14

Abiejų Sovietų atstovai gaus 
algos po 1000 rubilių mėnesiui ir 
po 150 rublių dienpinigių posėdžių 
metu. Sovietų pirmininkams pas
kirta po 300.000 rublių mėtinėms 
išlaidoms.

SOVIETŲ RUSIJOJ sušaudyti 
18 valdininkų Volgos srity ir 1 Ka
relijos. Kijeve eina 33 gelžkeliečių 
byla, kurie kaltinami sabotažu.

lometrą kelio ir sudaužė du trau
kinius užmušdamas apie 700 žmo
nių. Sprogimo priežastis neišaiškin 
ta.

ŠVENČIŲ DOVANOS
. NACIONALISTŲ KARIAMS .

Nacionalistų Ispanijoj buvo ren
kamos dovanos švenčių proga. 
Suaukota per 9 milijonus pezetų. 
Už tuos pinigus perkami įvairus 
daiktai ypač saldainiai ir it geri-

Lenkai apie Lietuva
Varšuvos spauda pranešė, kad 

tarp Lenkijos ir Lietuvos einan
čios tiesioginės derybos. Tačiau 
Lenkų Vyriausybė dementavo šią 
žinią, pareikšdama, kad tokių de 
rybų negali būti šiuo momentu, 
kada Lietuvoj pradėta smarkiai 
spausti lenkus.

AIRIJOS - ANGLIJOS 
DERYBOS

Airijos urezidentas De Valera 
atvyko į Londoną tartis su Angli
jos Vyriausybė del pastovių san
tykių nustatymo tarp abiejų vai 
styhių. Airija norėtų turėti visas 
Anglijos privilegijas, kurias turė
jo ankščiau prieš pasiskelbiant ne
priklausoma valstybe.

Jugoslavų nepaprasta? psiumrys >r |gal Has n nr stens Lietuvaii Vasihe Pro
tic lapkričio 5 d. neikęs \als )tės F uz.ceriui krtdencialis. Jam is dešines pa
siuntinybės sekretorius t r.gukc, o iš kaitės - tžsien reikalų mimslenjos pro 

tokolo direktoriaus p. e referentas Kajeckas.
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Kolonija vėl pradėjo smegii i marhsizmg
Mūsų kolonijoj buvo jau švistelėjus aiškesnė tautiš

kumo liepsnelė, kada buvo Įkurta Arg. Liet. Tautininkų 
Sąjunga, kada išsiplėtojusiam maksizmui buvo suduotas 
smūgis. Šiandien vėl visi tie patamsių veikėjai, marksiz
mu perkvaišę, lenda iš visų pakampių ir stoja kolonijos 
prišakin su obalsiu “išvien“, kad daugiau prisimedžiojus 
to neaiškaus elemento, kurs dėl baimės ar kitų sumetimų 
viešai marksizmo nerėmė. Šiandien ta raudonoji marksizmo 
dėmė vėl liejasi per visą mūsų koloniją, skandindama viską 
kas gražu šventa, tautiška. Šiandien retai kada bepamaty- 
si tautišką, parengimą, vakarą paskaitą, susirinkimą, o tuo 
pačiu visokių “liaudies teatrų“ bei ¡vairių oportunistų kie 
kvienas šeštadienis bei sekmadienis vakarai, parengimai ir 
kitokios orgijos, kurių metu visokiariopai platinama komu 
nistinė, marksistinė bei gatvinė propaganda nukreipta 
prieš tautiškumą.

Kaip ten nebūtų, iš marksistų ir šiaip šio tamsiojo 
elemento nėra ko ir geiesnio laukti, bet liūdniausia 
tai, kad šiuo kolonijos purvu susižavi mūsų pasiuntiny
bės ponai ir tą kolonijos nelaimę pradeda remti ir net 
bando statyti prišakin, kaipo kolonijos represetaciją.

Tautininkai ir bendrai tautiškoji lietuvių visuomenė 
budėkime, kad vėl neatsidurtume tokioj pat padėty, kaip 
buvo 1932 metais kada kiekvienas lietuvis buvo gainio
jamas, kaipo bolševikas, kaipo biauriausis padaras, visų 
fabrikų vartai jam buvo uždari, jis pergyveno sunkiausi 
savo ekonomini krizi, šiandien vėl einama prie to. Lietu
viai, kuriems dar dega tėvynės meilės kibirkštėlė, kurie ne 
nori, kad lietuvio vardas nebūtų paniekos vardu, sukrus- 
kime, stokime į tautišk asias organizacijas ir bendrai at- 
remkime petį prieš kolonijas gėdą, marksizmą, nežiūrint 
kad ir jie kokiomis skraistėmis besidangstytų bei sau va
dus besirinktų. Marksistas yra visuomet marksistu ir kar
tu lietuvio ir lietuvybės priešu.

kaimo tipus, Šatrijos Ragana, ro 
mantiškai atvaizdavus Lietuvos 
dvaro gyvenimą, Lazdynų Pelėda, 
mos.

Lietuvai atgavus nepriklausomy 
bę, su didele ištverme ir darbštu
mu lietuvė sėmėsi mokslo, kuris 
Rusijoje jai buvo sunkiai prieina, 
mas. Nepriklausomoje Lietuvoje

Lietuvos moters veikla
Atgavus Lietuvos nepriklauso 

mybę, konstitucija suteikė mote
riai lygias teises su vyrais. Lietu
vė moteris visuomet buvo kupina 
iniciatyvos. Nors Lietuvos istori 
joje mes neturime moters valdo
vės, tačiau žinome daug moterų, 
kurios turėjo didelės įtakos politi 
kai. Pav. D. L. K. Vytauto D. žimo
na Ona dalyvaudavo įvairiuose po lietuvė moteris mokosi tose pačio 
litiniuose pasitarimuose ir su jos ¡se mokyklose ar bent tos pačios 
nuomone skaitydavosi Lietuvos mokslo programos, kaip ir vyrai, 
priešai. Ji buvo aukštos kultūros Lietuvei moteriai pasidarė prieina 
moteris ir daug pasidarbavo Lietu 
vos liaudies švietimui.

Rusų priespaudos laikais lietu
vė savo šeimoje stengėsi išlaikyti 
visa tai, kas buvo lietuviška. Gim 
tąją kalba, papročius, gražiąsias 
lietuviškas dainas, įvairiai išmar
gintus audinius lietuvė, iš kartos 
į kartą perduodama, išsaugojo sa. 
vo laisvosios Lietuvos ainėms. Sp 
audos draudimo metu moterys pa
dėdavo vyrams gabenti iš Prūsų 
ir platinti lietuviškas knygas. 
Daug lietuvių moterų slaptai mokė 
vaikus, ir daug jų už draudžiamą 
visuomeninį veikimą buvo ištreim 
tos į Sibirą.

Lietuvių literatūroje lietuvė mo 
teris taip pat neatsiliko nuo vyrų. 
Didelį įnašą lietuvių literatūrai da 
vė žemaitė, realiai ir įtikinančiai i udžiavos laikus, nes ji pati eida- 
sovo veikaluose aprašius lietuvių įvusi dvaran dirbti ponui.

mas ir aukštesnis mokslas, ir čia 
moterys pasirodė nė kiek nema
žiau gabios, o kai kur net pralen 
kiančios vyrus. Dabar Lietuvoje 
yra daug moterų, baigusių augštą 
jį mokslą ir dirbančių tą patį dar 
bą kaip ir vyrai. Yra moterų pro 
fesorių, advokačių, teisėjų, nota 
rų, tardytojų, gydytojų, chirur
gių, žurnalisčių, pedagogių ir daug 
moterų valstybinėse tarnybose dir 
ba atsakomingą darbą.

107 METŲ SENUTĖ
Stabahmkių km. Taujėnuose yra 

107 metų senutė Guobužienė Ro
zalija.

Senutė dar stipri ir dirba Įvai
rius darbus. Ji gerai prismena ba-

Dar laikas užsisakyti ir kitiems išrayšti 
”P. A. ŽINIOS“ kurios metam tekainuo

ja tik 4 pezai, o Lietuvon 5 pozai.

I
 COMPAÑIA MARITIMA BELGA 

(Lloyd Royal) S. A.
Laivokartés ten ir algai iki Kauno

Kainomis Kuo Žemiausiomis

KVIETIMAS 15 LIETUVOS

Laivai išvyksta kas 15 dienų 
PIRMIEJI IŠVYKS

Laivakortės į Lietuvą 3 klases $ 260

Atsikvietimui iš Lietuvos $ 300 <

25 de Mayo Nr. 375, piso 3. Bs. As. j

U.T. Retiro 5274 ir 5275 ;

Agentai MONTEVIDEO mieste Agentai ROSARIO mieste i 
Christophersen y Cía J. C. Lea

25 AGOSTO 358, Montevideo SANTA FE 1378 Rosario ,1111111111111111

VIEN TIK TAMSTAI
mes sukūrėme šį puikų patarnavimą, kurį taip įver
tina daugelis tūkstančių mūsų klijentų.

SflUGUIIIĮ - EHElIUHIį - EKOHCMIŠHUKĘ
MŪSŲ PINIGU PERSIUNTIMAS
MŪSŲ TAU1 OMOJI KASA
MŪSŲ LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS
MŪSŲ PAT ARNAVIMAS LAIŠKU SAUGOJIM

JEI TfiFISTft ESI PflTEHKINTfiS
mes esame užganėdinti i.es esame Tamstos tikri drau 
gai ir mūsų NAUJI RŪMAI yra pastatyti Tamstos ge 
resniam patogumui ir patarnavimui, kad kaip to užsi 
tarnauja didelis mūsų Banko draugas

APL ANKYK TAMSTA MUS-SAVO NAUDAI - MATY 
KAIP BUSI APTARNAUTAS

širdingai kviečiame

LIETUVIŲ SKYRIUS

Buenos Aires Skyrius

Centraline įstaiga Agencija
B- me Mitre 234 CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS ------------ TAUPOMOJI KASA

LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas
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Iff 2į4 , Ai^aiKcs jamos

U ETU VOS SLĖNIŲ JOVARAS

Kada gyvenimas prasideda...

UŽGRIUVO SNIEGAS ŽMONES, 
IŠTRAUKTAS BE SĄMONĖS 
Neseniai Klaipėdoj pro katalikų 

bažnyčią beeinantiems keliems 
praeiviams nuo bažnyčios stogo 
užgriuvo didelė masė sniego ir 
praeivius prislėgė. Laimei, sniegas 
buvo minkštas ir žmonės išlindo 
iš jo sveiki, nusipurtė sniegą ir 
nuėjo savo keliais. Jau didesnė ne
laimė įvyko Laukininkų gatvėje, 
kur griūvanti nuo stogo sniego 
masė pritrenkė vieną bežiūrinė- 
jantį krautuvių vitrinas. Subėgę 
žmonės užgriųvusj ištraukė be są
monės.

NUKENTĖJO UŽ NEAP-
• DAIRUMĄ.

Tverų malūne, vilnų šukuoja
moji mašina vienai moteriškei, 
bekrapštinėjant vilnas prie volų 
pagavo skepetos galą ir pritraukė 
veidą prie šepečių. Volai nutarka- 
vo visą veidą, net ir du dančiu iš
traukė . 

mai. Rajoninės dainų šventės atei
nančiais metais numatoma suren
gti Šiauliuose, Ukmergėje ir Klai
pėdoje. Taip pat bus tariamasi vi
suotinos dainų šventės klausimu.

NELAIME MIŠKE
Veliuonoje, Birbeliškės girin. mi 

ške gruodžio mėn. pradžioj ker
tant gamybai medžiagą V. Lasta- 
uskui iš Tamošės k. netikėtai lū
žus medžiui nulaužė ranką ir su
žeidė koją; nukentėjęs paguldytas 
Raseinių ligoninėj.

DIDELIS GAISRAS
Vilkaviškio valsčiaus 

VokiŠkių k-me dideliame ūk- S. 
Jakubausko ūkyje kilo gaisras. 
Sudegė kluonas, tvartas ir kiauli
ninkai. Gaisre žuvo buvę kluone 
neišulti javai, iauITmnke 1 kiaulė 
ir dalis naminių paukščių. Turtas 
neapdraustas. Gaisro priežastis 
dar neišaiškinta. Vedama kvota.

♦ * *

Tu žinai ko aš laukiu tada, kai visi kiti linksminasi,.

Aš esu panašus į riedantį mėnulį ir į plaukiančius 
debesėlius, kurie savo ribų neturi...

Nors ir tu žinai, vienok nuduodi nieko nežinanti...

Aš žinau, kad tu praeini ir vėl ateini lyg nieko ne
žinodama...

Tu užeisi kai pavasario pirmosios gėlės pradės žy
dėti ir tu norėsi kartu su jomis žydėti...

Mano pasirįžimas — visada tavęs laukti...

RIEČIAI (Marijamp. apskr.)
Mirties akyvaizdoj. Susipešė du 

išsigėrę peštukai A. Viselga ir J. 
Kliokys. V-ga K-kiui taip smar
kiai kelis sykius smeigė į kaklą 
peiliu, kad šis papliupo kraujuose 
ir sukniubęs pradėjo šaukti: “At

veskite man kuo greičiausiai kuni
gą, nes jau keliolika metų, kaip 
buvau išpažinties“. Kunigas buvo 
greit pašauktas ir mirštančiojo iš
klausė išpažinties. Po to sužeista
sis apalpo, bet nemirė. Nuvežtas 
ligoninėn jau sveiksta.

RADO SUŠALUSĮ
Čekiškė. Kauno apskr. buvo ras

tas griovyje sušąlęs vienas Kilo- 
vos km. gyventojas. Kadangi grio
vyje buvo vandens, tai mirusiojo 
drabužiai permirko ir prišalo prie 
kūno tiek, kad nebuvo galima nu
vilkti. Tur būt, pirmas žmogus, 
kuris sužąlo šią žiemą ir prie 3° 
šalčio.

DAUŽO ŽYDŲ LANGUS
Prieš keletą dienų .nežinomi pik 

tačariaT ‘buvo išdaužę žydų religi
nės mokyklos (Ješiboto Ramailes) 
langus.

Pereitos savaitės pabaigoje vėl 
buvo akmenais išdaužyta tos pa 
čics mokyklos 16 langų. Tą pačią 
dieną lenkai studentai išdaužė ir 
žydų pradžios mokyklos (Tiltų 
gt.) kelioliką langų.

Langų daužytojų nė vienas ne
buvo sulaikytas.

STATO BAŽNYČIĄ
Bartnikuose šulų kaime atei

nantį pavasarį bus statoma baž
nyčia, kurios fundatorius yra kun. 
Draugelis (dabar gyvenąs Ameri
koje). Jis paaukojo 36 margus že
mės ir jau yra prisiuntęs pinigų 
pačiai bažnyčios statybai. Bažny
čios fundamentas yra baigtas dir
bti šį rudenį, o sienos ir stogas 
bus dirbami pavasarį. Bažnyčia 
ligi langų bus akmeninė, o aukš
čiau plytinė. J

ŠAUKIAMAS MUZIKŲ IR CHOR
VEDŽIŲ SUVAŽIAVIMAS

Lietuvos Muzikų Draugija 1938 
m. vasario 7 ir 8 d. šaukia vįsuo 
tinį savo narių, muzikų ir chorve
džių, suvažiavimą. — Suvažiavime 
bus skaitomos dvi paskaitos aktu
aliais muzikams ir chorvedžiams 
klausimais ir suruoštas choro kon
certas. šio koncerto programoje— 
būsimos dainų šventės II-jo sąsiu
vinio repertuaro dainos.

Be to, Lietuvos Muzikų Draugi
jos suvažiavime bus apsvarstyti 
rajoninių dainų švenčių klausi-

Prie gen. S. Žukausko karsto generolų garbės sargyboje budi kariuomnės 
vadas brig, gen, St. Raštikis. Laidotuvių eisana kauno gatvėse.
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J. NAKUTIS.

B l E i M A tf a i 0 A ¿ 1 I Ii J a g

firgeníinos lietoviiilauíininiiij Spgcs Istorija
(Tęsinys iš pereito numerio.)

Kada pasipylė gatvėse lie
tuviai bedarbiai, tai rytojiečių 
„vadai'1 sugalvojo ir iš jų pasinau
doti. Jie kiekvienam pradėjo aiš
kinti ir drąsinti: „Nenusiminkite 
„draugai“, nes buržujai paskuti
nes valandas gyvena. Mes tik suk- 
ruskime ir kiek galėdami daugiau 
padėkime proletoriato sąjungai, o 
ji mus visus „išgelbės“ iš vargų, 
nuimdama nuo mūsų pečių kapi
talistinį jungą. Štai aukų lapas, 
aukuok kiek galint daugiau, nes 
dadar tik laikas pasirodyti prole- 
toriatui, kad esi ištikimas ir rė
mėjas ir kada mes paimsime sa
vo žinion viską, tai tu žinok, kad 
būsi didelis žmogus, valdysi kitus 
ir t. p.“ Be to, dar primena, kad 
esą proletoriatas mokslo nereika
laus, visi būsime lygūs ir draugai, 
tik kapitalistams, tai jau „grob 
mogila“. Tautietis išklausęs šiuos 
žodžius, traukia iš kišenės pasku
tinį pesą ir pusę paaukoja tos 
„rojiškos“ ateities obalsiui. Šitokiu 
būdu rytojiečiai, kad ir blogaisiais 
laikais prisirinko dideles pinigų 
sumas. Ir ne tik, kad be fizinio 
darbo galėjo puikiausiai gyventi, 
bet leido laikraščius, žurnalus ir 
atskirus leidinius, kuriuose bjau
riausiai šmeižė viską, kas tik lie
tuviška ir tautiška.

Be to, man visuomet prisi
mena šis rytojiečių „patarimas“: 
Nebeieškok darbo, nes vistiek ši 
kapitalistų valdžia greit bus „nu
versta“, o kol ji bus nuversta, tai 
susirask su pinigais bobą ir suda
ręs „changą“ pragyvensi“. Tačiau 
reikia pripažinti, kad tos „chan
gos“ rytojiečių tarpe buvo taip 
įprasta mada, kad jose gyveno 
labai didelis skaičius.

Visokiais būdais rytojie
čiai žemino mūsų kolonijos vardą 
ir stūmė ją į neišbrendamą dum
blyną. Daug iš jų tragingai baigė 
„changų“ gyvenimą, o dar dau
giau jų atsidūrė priemiesčių žolė
se. Bet vistik jie neatsižadėjo sa
vo pražūtingų žygių. Jie visuomet 
pritarė tiems patiems, kurie juos 
išstūmė iš kultūringo pasaulio ir 
vis laukė diena po dienos, kada 
ateis raudonoji revoliucija ir vis
ką sugriovus, padarys juos žemiš
ko „rojaus“ vadlovais. .

Rytojiečių vienoki ir kito
kį nuo doros ir civiliza«ijo» nukry
pimai ir prieš tautinis bei prieš 
alstybinis murmėjimas darė ne.

bepakenčiamą gėdą visai mūsų ko
lonijai. Be to, kas svarbiausia, tai 
tas, kad dėl rytojiečių, kaip jau 
minėjau ir visai nekaltiems lie
tuviams buvo uždaryti vartai į 
visus geresnius darbus. Lietuviams 
prisėjo dirbti tie darbai, į kuriuos 
kultūringų tautų ateiviai iržiūrėti 
nenorėjo. Trumpai sakant, tai mū
sų koloniją rytojiečiai privedė 
prie to, kad vietiniai žiūrėje kaip 
į blogiausią už kitas visas ateivių 
kolonijas. Daugiausia vietiniams 
nepatiko, kad lietuviai pasižymėjo 
kaipo marksismo šalininkais ir 
jų Tatiškos Vyriausybės šmeižė- 
jais.

Tautiškai galvojantiems 
daugiau nieko neliko daryti, o tik 
stoti į kovą prieš pagedusį mūsų 
tautos elementą ir įtikinti kaip 
Argentinos Vyriausybę, taip jos 
visuomenę, kad ne visi lietuviai 
yra komunizmo šalininkai ir pro
letarinės revoliucijos ruošėjai, o 
yra tautiškai galvojančių, kurie 
smerkia savo tautiečių prieštau- 
tinius ir valstybinius daromus žy
gius. Tačiau reikia atsiminti, kad 
tautiškai galvojančių buvo tik 20 
nuošimčių iš visus mūsų kolonijos 
ir jų pačių tarpe radosi tokių, ku
rie gerai nesuprato, kodėl Lietu
voje 1926 metais įvvko vyriausy
bės perversmas. Jie buvo priešin
gi bolševikams, bet Lietuvos, jiems 
atrodė, kad bolševikai nevaldė. 
Pagaliau neperstojamas ryt.jiečii, 
urzgimas, Lietuvos konsulų, Skin
kio ir Mačiulio viešose vietose už 
kabinimas ir noras visiškai iš mū
sų kolonijos lietuvišką dvasią iš- 
stumti, privertė susirūpinti ir ruoš
tis greit pradėti pasipriešinimą, 
jau per toli nuėjusioms mūsų ko
munistų kuopoms ir sekcijoms.

Tačiau, kad šis tautiška
sis žygis atsiektų tikslą, sumany
ta suorganizuoti Argentinos Lietu
vių Tautininkų Sąjunga, kuri vie
šai pradėtų skelbti tautinę propa- 
gandą kaip spaudoje, taip įvairiuo
se susirinkimuose, nurodant komu
nistų daromą mūsų kolonijai žalą 
ir t. p. Ir štai 1932 metais rugpiū- 
čio mėn. 13 d., gatv. Fraga 115 
Aveliam-doje, prov. Buenos Aires, 
įvyksta iniciatorių ALTS kūrimo 
posėdis, kuriame buvo sudaryta 
valdyba ir jai pavesta išdirbti 
veikimo planas.

(b. d.)

i

LIETUVOS KARALAITĖ
Dailininko Kazio Šimonio kūrinys

toóntís Mhis FííeeIís
MANUEL SĖJAS

CONCESIONARIO

IVAIR IMI! IS
ORIGINALUS GYDYTOJO 

KERŠTAS
Anglų gydytojas Dr. Hillis pra

šėsi priimamas nariu į Anglijos 
“Karališkąją gydytojų draugiją”. 
Kažkodėl jo nepriėmė. Už tai jis 
sumanė atkeršyti. Pasiuntė tai 
draugijai pranešimą, kaip jis 
paprastais klijais sugydęs nulauž
tą žmogaus koją. Rašė, būtent, 
kad sulipinęs nulaužtąją koją tam 
tikros rūšies klijais, paskui apgū- 
zojęs tam tikru tvarsčiu, stip
riai ir glaudžiai pririšę prie svei

kosios kojos ir laikęs, kol klijai 
sudžiūvę. Netrukus po to pacien
tas galėjęs pats vaikščioti. Kara
liškoji gydytojų draugija priėmė 
Dr. Hillio pranešimą už gryną pi
nigą ir paskelbė kaip rimtą gydy
mo Įvykį savo moksliniame žurna
le. Tada Dr. Hillis atsiuntė drau
gijos valdybai antrą laišką, pri
durdamas pamiršęs savo pirmaja
me pranešime pasakyti, kad nu 
laužtoji ir tam tikrais klijais jo 
sugirdytoji koja buvo — medinė...

NAFTA 
KEROSENE 
AGRICOL 
LUBRICANTES 

PYF
AGUARRAZ

Productos ICOx ICO Albertinos.

Rivadavia 361 «. t. 22_é28 Avellaneda
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Klaipėdos atvadavimo sukaktuvės

Lisnginas Rimavičius 
Daug metų mums žinoma pir
os rūšies lietuviška valgykla 
c. Nueva York 473o, Bciisso

Anita Mudreuskeite
Diplomuota Modistė 

Perseverencia 4545, Berisso

Adelė Skarzauskaitė
Diplomuota Modistė 

c. Perseverencia 4046. Beris

Bronia Rimavičiute
Diplomuota Modistė 

Moteriškus rūbus siuvu su lyg 
vėliausios Paryžiaus mados.

e. Nueva York 4735, Berisso

Klaipėdos atvadavimo penkioli
kos metų sukaktuvės sueina šių 
metų sausio 15 dieną.

Jeigu prisiminsime aną laiką, 
tai suprasime, koks stambus įvy
kis Lietuvos valstybės gyvenime 
yra Klaipėdos atvadavimas. Ver
salio taikos sutartimi Klaipėdos 
kraštas ir uostas buvo pripažintas 
Lietuvos žeme ir paskirtas Lietu
vai. Kadangi tada nebuvo aiškus 
Lietuvos valstybinis susitvarky
mas, tai laikinai Klaipėdos Kraš
tą, atskirtą nuo Vokietijos paėmė 
valdyti santarvės valstybės. — Į 
Klaipėdą buvo atsiųstas prancūzų 
komisaras su prancūzų kariuome
nės įgula. Tada Prancūzija nepa
prastai bičiuliavosi su Lenkija, su 
kuria tuo metu Lietuva smarkiai 
kariavo. Todėl prancūzų komisaro 
ir įgulos atvykimas į Klaipėdą 
daug gero nežadėjo. Prasidėjo del
simas. Lietuva jau buvo aiškiai 
apsisprendusi ir, rodosi, nebuvo 
kliūčių Klaipėdą Lietuviai perduo
ti, tačiau vis buvo delsiama. San
tarvininkai tą delsimą aiškino tuo, 
kad dai- Lietuva teisiškai, nebuvo 
pripažinta. Bet jie patys santarvi
ninkai atidėliojo ir Lietuvos pripa 
žinimą. Mat, prancūzai tada dar 
labai rėmė lenku pastangas supir
šti Lietuvą su Lenkija. Slinko 
metai po metų, tos piršlybos ne
žadėjo nieko gero. Nusivylę jau 
buvo ir prancūzai lenkų užsimoji
mais. Tuo tarpu Klaipėdos Krašte 
darėsi nepakenčiama padėtis. Kra
štas, atskirtas nuo Vokietijos ir 
neprijungtas prie Lietuvos, eko- 
Krašte susisuko sau gūžtą tarp
tautinių spekuliantų gauja, lenkų 
vadovaujama. Ta spekuliacija ėjo 
beveik vien su Lietuva. Lietuvoje 
labai trūko pramonės gaminių, o 
nomiškai buvo visai susmukęs, 
buvo daug maisto. Į Klaipėdos 
Kraštą per uostą laivas lengva bu
vo atgabenti iš kitų kraštų prekes 
ir kitus žemės ūkio produktus, 
ir išvežti į badaujančią Vokietiją 
Tuo būdu Klaipėdos spekuliantai 
Lietuvos sąskaiton darė didelius 
biznius, o klaipėdiečiai vokietinin
kai pradėjo manyti, kad jie ir nu
olat gali taip gyventi.

Klaipėdą žūt būt norėjo paimti 
lenkai. Tačiau kai jiems Lietuvą 
prisijungti nepavyko, tai ir Klai
pėdos prijungimas darėsi neįma
nomas. Ir tada buvo sugalvots 
Klaipėda ilgesniam laikui palikti 
nepriklausomu kraštu, laisva val
stybėle — “freištatu”. — Krašte 
praeidėjo agitacija. Vokiečiai, rė
mė “freištavo” idėją, ateity tikė
damiesi kraštą sau susigrąžinti. 
Lenkai tikėjosi klaipėdiškiam 
“freištatė” šeimininkauti ir iš šio

krašto smaugti Lietuvą, ir ją pa
galiau priversti susidėti su Len
kija, tuo būdu atnaujinti vidu
ramžių nelaimingąją uniją. Lietu
va ilgą laiką kantriai žiūrėjo į su
kamas aplink Klaipėdą įvairias 
pinkles. Lietuvai sunku buvo kas 
nors daryti, nes ji dar vis nebuvo 
pripažinta teisiška.

Pagaliau, 1922 metų vasarą A- 
merikos Jungtinės Valstybės, pir
mosios iš didžiųjų valstybių, pri
pažino Lietuvą. Ir didžiosios san
tarvės valstybės nieko kita nega
lėjo daryti, kaip taip pat pripažin
ti. Ir tikrai, 1922 metų rudenį 
Lietuvą pripažino ir santarvinin
kai, — Anglija, Italija, Prancūzi
ja, Japonija, Belgija. Dabar jau 
nebuvo jokių kliūčių įvykdyti 
Versalio sutarties nuostatą, pagal 
kurį Lietuvai turi būti perduota 
Klaipėda, kaipo nuo amžių lietuvi
škas kraštas ir jos vienintelis išė
jimas į Baltijos jūrą.

Bet ir po Lietuvos pripažinimo 
dar buvo delsiama, o tuo tarpu 
Klaipėdos Krašte ėjo smarki agi
tacija už tai, kad kraštas paliktų 
laisva valstybėle; Tuojau buvo 
pradėta kelti ir gyventojų atsi- 
klausimo sumanymas; turėjo įvy
kti balsavimas, kaip gyventojai 
pasisakys — už Vokietija, už Lie
tuvą ar už “freištatą”; balsavimą, 
žinoma, butų vykdę vokietininkai 
buvo nusistatę reikalauti “freišta- 
to” nes numanė, kad apie krašto 
grąžinimą Vokietijai negali būti 
ir kalbos. Tokiu būdu čia buvo su
siderinę vokiečių ir lenkų intere
sai ,o tuos interesus, per vietos 
reikalų nesupratimą, rėmė ir 
prancūzai, pataikaudami lenkama.

O tuo tarpu... Tuo tarpu ši- 
roms visoms vokietininkų ir len
kų machinacijoms artinosi audra 
ir mirtinas smūgis. Ta audra pa
kilo tikrai audringą 1923 metų 
sausio 10 dienos rytą, kai keliose 
vietose Klaipėdos sukilėliai paėmė 
valdžią ir visam kraštui iškėlė su
kilimo vėliavą ir šūkius susidėti 
su Lietuva. Vokietininkai ir kiti 
“freištatininkai” tuojau vieni pa
bėgo į Vokietiją, kiti pasislėpė, 
treti pritilo, o daugiausia jų susi
metė į Klaipėdos miestą ir čia or
ganizavo sukilėliams pasipriešini
mą, nes čia buvo ir prancūzų ka
riuomenės įgula.

Per trejetą dienų sukilėliai u 
žemė visą kraštą, apie 2600 ke
tvirtainių kilometrų. Kraštas bu
vo užimtas be mūšių, nes niekur 
nebuvo kariuomenės, o vietos po
licija pati sukilėliams pasidavė. 
K'aipėda buvo pasiruošusi gintis 
ir tikėjosi susilaukti jūromis pa-

Pabaiga 13 puslapyje

Skaityk ir pla
tink. PA.Žinias
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| La Union
ALMACEN

| Gemesiibles y Btbito
g DE

I CRUZ & RIMOLDI

GUILLERMONE
Montevideo 1208 

BERISSO

Artículos de Ferretería y ba
zar Especialidad en Vinos y 
aceite de todos clases.

Reparto a domicilio

c. Montevideo y Resistencia
U. T, 246 BERISSO

ñlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllIIIIIIIIIIS

lllIliilllllllllHIIIIIlIlIIIIIHIIlllllllllllllMlllIllIllllllllllllllIIIIlIIlIllllllllllIlllIllllIlllllIllllr-

Dr. JOSÉ LITVIN
3 Chirurgas Dentistas

S DENTISTAS 15-kos darbo me
tų praktikas.

BURNOS ir DANTŲ ligos 
Z GYDOMA sulyg paskutiniais
3 mokslo išradimų metodais 
B Specialybė porceliano ir aukso 
3 dantų.

Į Avenida Mitre 60. Avellaneda |
Ė U.T. 22 Avellaneda 7376 |
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Dr. LEON LITVIN
Chirurgas Medikas 

VIDURIU ligos. 

BLENORAGIJA

SIFILIS

Priima nuo 15 vai. iki 18 vai.

Didelė Klinika I

CONSTITUCION
Modernus VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir krcniska: analizar peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizar su Wasseimano reakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS. Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji
mas), Key enes, Inkstai. VARISA1, HEMCRO1DAI, MO
TERŲ: Ironiški liuksai. Nėštumas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKI E FCSS ALiTE Nes’es sienos. migdolai, opera
cijos tik 30 yezų. DlAlERMiNA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsigydyti, 
nes mūsų daktaiar specialistai prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
r akiedituotcje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonumiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė- 
n c lengvatai

1 -iirr an a nuo 9 iki 21. Sel tridieniais ir šventadieniais nuo
9 iki 12. va).

MŪ SU lAIEBAŠClO SKAITYTOJAMS
' J U ¿1E II J. M Ai- MITUI

LIMA 1618 i
PRIEŠAIS PAT PLAZA CONSTITUCION
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Nuotrupos
NAUJAS METODAS VAGI
MS ATVESTI I DORA KELIA

Kadangi kalėjimo bausmės 
vagių nepataiso, rurųunų poli
cija sugalvojo naują metodą 
kovai su vagimis. Kol kas tas 
metodas būsiąs vartojamas tik 
prieš kišenavagius, kurių Runiu 
nijoj esą ypatingai daug ir po 
iicijai sudaro dideli rūpesnį.- 
Sučiuptus kišenvagius Rumu- 
ninijoj nebesodinsią kalėjimam 
bet ištisus mėnesius vedžios 
po visą valstybę. Tokia etapo 
kelionė iš vienos policijos nuo 
vados Į kitą esanti tiek vargm 
ga, kad vagis, kuris išbandė, 
laikąs ją daug bjauresne negu 
sunkiausius kalėjimo darbus. 
Vagių vedžiojimo geroji pusė 
esanti dar ir ta kad gyventojai 
gerai gali i juos įsižiūrėti ir 
ateityje apsisaugoti,

KETUR1U METU MILŽINAS
Turkijoj, netoli Konstanti

nopolio, gyvena keturių metų 
ūkininko sūnus Achmed Halila 
kuris atkreipia į save visasvie- 
tinę atydą. Jis jau dabar sveria 
140 svarų ir atrodo, kaip pil 
nai suaugęs vyras.

Septintam mėnesy po už 
gimimo jis pradėjo stebėtinai 
greit augti. Ne tik apielinkės 
gyventojai, bet ir rimti moksli
ninkai nenuleidžia dabar nuo 
akių ir stengiasi atspėt priežas 
tį jo nepaprasto augimo.
Nors savo ūgiu jis tebėra kū
dikis ir noriai žaidžia su kitais 
vaikais.

MIGDANTIS AKMENĖLIS
Bulgarijos Pharmacetas 

Konacu išrado migdanti vias- 
tą, kurį užvadino “migdančiu 
akmenėliu“, todėl, kad tas vais 
tas turi žydrainės spalvos ak
menuką išvazdą. Tą vadinamą 
akmenuką padėjus lovoj po 
pagalvių, ar bent kur kitur mie 
gamam kambary, kambarys pri 
sipildo menkai suuodžiamu 
aromatu, veikiančiu ant žmo
gaus organizmo taip, kad atsi
gulęs žmogaus, praslinkus po
rai minutų, užmiega. Šitas vai 
stas per kelis mėnesius buvo 
bandomas ant įvairiaus am 
žiaus žmonių, ne vien norma- 
liškų, bet ir tų kurie kenčia 
nemigą. Ir pasekmės gauta vie 
nodos: Po trijų ar keturių mi
nutų žmogus užmiega ir mie 
ga be pertraukos, per aštuo- 
nias valandas, ir taip išsimiego 
ęs jaučiasi labai smagiu. Pats 
vaistas neturi jokio sąryšio su 
norkotikais ir todėl sveikatai 
nepovojingas.

Šito vaisto išradimas nus
tebino mokslininkus, o neuro
logijos institutas Vienoje, su- 
koncesijos tikslu Konescui pa
siūlė 15.000 frankų pirmo ho
noraro, kad išpirkus išradimo 
sekretą sudaryti to akmenėlio 
išdirbinio monopoli. Kohescu 
betgi pasiūlymo nepriėmė pra 
dėjo derybas su gydykla Dr. 
Smits, New Vorke, iš kurios 
už savo išradimą tikisi gauti 
pinigų didesnę sumą

VARGŠAS DARBININKAS 
NORĖJO PERMIEGOTI VI

SA ŽIEMA,
Belgrade vienas mūrinin

kas šiomis dienomis išlipino 
iš lauko prie savo vargingo 
butuko durų toki rašteli: “Ne- 
sibelskite pabusiu tiktai 1938 
m. kovo 1 d,“ Po trijų dienų 
susirūpinę kaimynai laužte Įsi
laužė į jo butuką. Rado varg
šą stipriai miegantį. Tiktai Per 
pylę keliais kibirais vandens 
jį pažadino. Pažadintas darbi
ninkas kaimynams psaiškino 
kad praeitos vasaros jo uždar
bio neužtenka jam ištisiems 
metams. Dėl to nusistatęs pa 
sekti kai kurių žvėrų pavyzdžiu 
ir permiegot visą žiemą. Taip 
įsikalęs tą mintį sau į galvą, 
kad ir iš tikro nepaprastai sti
priai užmigo.

STIKLINIAI VAGONAI
Vienas stiklo fabrikas Lan 

kashire, Anglijoj, kad savo iš- 
dirbystę daugiau išreklamuoti 
prabėgusiame mėnesyje Li
ver pool London geležinkeliu, 
su pasižieriniu traukiniu palei
do savo išdirbimo du stikliniu 
vagonu, kurių stogą ir sienas 
sudaro 120.000 pili ų ne'ųžtan 
čio stiklo lentelių; tik spareliai 
ir sienų stulpeliai geležiniai. 
Vagonų ratai ir struktūros dug
nas, suprantama, irgi geležiniai

Tie du vagonai dabar ge
ležinkeliais vežiojami tušti, iš 
vieno miesto į kitą. Kur tik jie 
atvežami,visur susirenka didelės 
minios žmonių, nevien miesčio 
nių, bet ir kaimiečių, kad pa
matyti pirmu sykiu atsiradusius 
stiklinius vagonus, kurie varto
ti vargiai kada bus priimti 
tokiose apystovose, kokiose da 
bar jie atsirado. Dabar jie yra 
tik padaras fabriko reklamai.

labai susirūpinti ir imtis griežtų 
policijos priemonių.

Streiką organizavo tik sugrįžęs 
iš Maskvos vienas darbininkų dele 
gatas. Sovietai keršijo Prancūzijai 
už tai, kad Delbos lankydamasis 
po Europos valstybes aplenkė Mas
kvą.

Laikrodininkas

j. uifiu/i-
Pigiai ir gerai taiso laik- 

li.ti ir kitokius auksi- 
sinuis daiktus.

Pavón 1020, Pineyrc 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiir

LA HISPANO
CASA DE PEINADOS

PERMANENTE Eléctrica .. $ 3-
« Croquiñol............... 5
« a Vapor..................> 5
« al Aceite................. 6

Lietuves klientes priima ir 
jų plaukus sutaiso bei kerpa lie

tuvis prityręs kirpėjas.

MITRE 500 U. T. 22—9700 
AVELLANEDA
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| INSTITUTO de eLiNISR y tlKLJIA g
= Gydo vidurių, akių, ausų, gerklės, nosies ir moterų ligas. Kraujo, ; 
= šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specijalistas. ~ 
E Peršvietimas rentgeno spinduliais ir diatermia. Ę
= Kalba rusiškai ir lenkiškai.

Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmadeniais nuo 8 iki 12 vai.
f PUEYRREDON 936, Buenos Aires. =
Į Direktorius Dr. SCHAVELSON.

= Klinikos gefė prie ligoninės Muñiz. Už apžiūėjimą $5. š
uiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiii!ii!imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii>ii!!i:mn<HiĮni!iiitiiųi>iiiiim =

Jeigu jūs norit būti užtikti» 
geru gydytojų kreipkitės, Į

Paryžiui kilo streikas, kuris a- 
pėmė apie pusantro tūkstančio dar 
bininkų ir palietė Įvairias darbo 
šakas. Streikininkai vieni reikala
vo padidinti atlyginimą, kiti nu
mažinti darbo valandas.

Del šio streiko teko vyriausybei

PRITYRĘS SPECIALISTAS GYDYME

Blenoragijos - Sifilio (čco—oi4)

— KRAUJO — ODOS —

VIDURIU LIGOS - plaučiai, širdis, reumatizmas

SPINDULIAI X. DIATERMIA ANAL1ZIJA 

ĮVAIRIOS MOTERŲ LIGOS.
Motė, skausmai, menstruacijų netvarkingumas

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui

Darbo valandos 9 — 12, nuo 15 — 20 valandai 
Šventadieniais nuo 10 vai. iki 12

I C. C a n g a 11 o 1542.

C’Al
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keliamas nepriklauso
mybes KOVU FILMU

REIKALAS
Gyvai ėmus ruoštis Lietu 

vos Nepriklausomybės 20 me
tų sukakčiai paminėti, Lietuvos 
Kariuomenės Kūlėjų Savano
rių Sąjunga neseniai iškėlė nau 
ją sumanymą— pagaminti Ne
priklausomybės laikų filmą. 
Sumanytojai jau ėmėsi ir kon
kretaus darbo ir sudarė specia 
lę komisiją šiam reikalui ju
dinti ir propaguoti. Filmą iki 
2.000 m. ilgio, tinkama rody
ti 2 valandas, kaip nurodoma, 
atseitų apie 70.000 litų, liek 
nedaug dėl to, kad artistai sa 
vo darbą turėtų atlikti nemo
kamai, mūšių scenas sudarytų 
kariuomenė, šauliai, be to, dau 

w gelis nuotraukų būtu daroma 
gamtoje. Šis sumanymas ima 
mas jau kūnyti, nes netrukus 
bus sušauktas nusimanančių as
menų pasitarimas. '

Be jokio abejojimo, iaii 
yra geras ir gražus samany-, 
mas, kuriam Įkūnyti turėtų pri 
sidėti visa Lietuva.
DAUG PREMIJŲ LIETUVAI, 

c r -j f t ii / 3OVU nuuouuALiia utuzidUMdi)
Savo laiku buvo paskelb- LleiuvoJe lr net Baltijos valsty 
ari ■Jar\77iaiiK rc o 1111 n p i a I . -r- . ~ L J

žinės literatūros knygą. Tos 
knygos autoriui bus Įteikta 
premija. Kadangi premijos Įstei 
gimas Ukmergės visuomenėje 
rado dideli pritarmą ir ir šukė 
lė susidomėjimą. Premijos 
nuolatiniam fondui aukų rinki 
mas eina labai sklandžiai. To
dėl manoma, kad kasmetinė 
literatūros premija bus 1000 
litų dydžio.

Iki šiol Lietuvoje buvo 
kasmetinė valstybinė literatū
ros premija 5000 lt. ir kelios 
privačiu knygų leidyklų premi
jos po 2000—3tį00 lit. Dabar 
ukmiergiečiai Įsteigė pirmąją 
visuomenės literatūros premiją. 
Šios premijos Įsteigimas rodo 
Lietuvos visuomenės vis didė
jantį susidomėjimą literatūros 
reikalais.
ALYTUJE PASTATYTAS DI

DŽIULIS TILTAS
Gruodžio mėn. 13 d A-l - 

į| lytuje atidalytas ir pašventintas = 
“ I didžiu! s uitas per Nemuną = 
•I Tas tiltas ypač minėtinas dėl = 

I to, kad pastatytas savomis je-Į == 
gomis, be užsienio pagalbos = 
savo konstrukcija didžiausias i S 

£ “ Paryž,aus paraudi
parodoje Lieiuva už savo els-/p/o(|s _ y me„s,. attsh, nuo g 

- -------------- ---------- > horizonto = 
!—20 metrų, iš viso tilto pas- = 
' tatymas kainavo 1.170.000 litų 
pradėtas statyti 1938 metais. =E 

Tiltą atidarė pats ministe- ',=š 
r s pirmininkas p. J. Tūbelis. I == 
LIETUVOS PREKVBA LAP 

KR1ČIO MENESI
Lapkričio mėnesi Lietuvos ~

ponatus gavo daug premijų ‘emiausio vandtn’s
Dabar oficialiai praneštos smur 
kesnės žinios. Pasirodo, kadi 
Lietuva Baltijos valstybių tarpe 
gautųjų premijų atžvilgiu, atsi/ 
žvelgiant Į dalyvių skaičių, ūžė 
mė pirmą vietą. Lietuvos bu-1 
vo išstatyti 44 dalyvių darbai, 
Latvijos — 96 dalyviu ir Esti 
įOS-TOJalyvių. Uetuvai pas- išvežimas ¡ u¿slcn¡ s¡ek¡a ¡Q

■ ° 251.000 litu (1936 m. siekė
¿f 16.909.700 litų), o ¡vežinas, 

—20.129.300 litų prieš 14.406 
900 litų prieš 1936 metais.

kirtos 58 premijos: l
prix, 11 garbės diplomų, :
aukso medalis, 12 sidabro me
dalių ir 6 bronzos medaliai. j
Latvijai paskirtos 78 p.emijos “^!¡ka m^j "šveži- 
bet uz meno ir ekonominius mas s¡ek¡a j8g_724.400 litų, o 
eksponatus, o musų- tik už įwžitTias _ 195o05.000 litų. L 
meno, s įjai pas. irta 31 pre- ye¿¡mas yra padidėjęs pirmiau I 
niija. Taigi, atsižvelgiant ! da-L,ai dėl ¡abs‘ ‘tatybob
lyvių proporcija, Lietuvai >š vijkraėte ,r žėmės%kio atkutimo

ma viJla°S Valslyb'ų le‘° P"7<in>su įvežama žymiai daugiau) 

KIEK MIESTAS SKIRIA VlEl 
Šiesiems darbams / 

Kauno Miesto Savival- .
1 viešie- ■

NAUJOVIŠKA LITERATŪ
ROS PREMIJA LIETUVOJE _____  _____

Gana naujoviška ir įdo-lfjyĮję Neries krantiniu viešie- 
mią Iiteraūfros premiją įsteigėsiems darbams ¡938 skiria 
Lietuvoje Ukmergės m eligen- 40./OO litu iš ju darbrninkams 
tai. Sumanytojai numato kas-3a700 l¡tu¡ Smetonos Alėjai i 
met per Naujuosius Metus su- panemUnėje taisyti 17.900 litu 
ruošti literatūros vakarą. Alsi- Á¿uojynuj tvarkyti 71.000 litu 
lankiusieji i tą vakarą balsavi-NeniunO krantinėms 225.000 It II 
mo būdu išrinko praėjusiais Raoinės g—vei tvarkyti 47.40Q = 
metais išėjusią įdomiausią gro' / =

Cía Internacional de Viajes
San Martin 56 - Bs. Aires

Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių atsi- 
kvietimui parsiduoda Tarptautinėje Kelionių 
Kompanijoje. Taip pat parduodame laivakortes

i š si m o k ė j ' m 11 ' 10 >r 15- kai mėnesių

QUILMES
la mejor cerveza

Elaborada con
PURA MALTA ARGENTINA 

y lúpulo fino

BOTELLAS de un LITRO

“En mucha» p 
duče café. C" 
ie product f i 
por »a climapor

arle» del mundo te p> S 
poca» parte» del mūrui“ ■■. 
.celenie café. EI
r tierra ideale» produce* 
qxo e» potible obtener. y

¿3 Por oto Saimt Hermano» Sociedad .Inu 
Suima, empfca. para elaborar ta famosof 

gCvlF£ TORRADO rlCUII. I. caf ' 
bS importada expreíámenle del ttroiil^

FUsli/ -ube que no pocos 
u- r rea leu son rendido»» mez- 

ÉJc’ado* con cafe. Para en 
J? Seguridad, para sa salud.

usted debe consumir cafésj 
jk^jque estén respaldados porj 
| una marca y una firmal 

seria, responsable.
| 4‘ į
į y-.į Siendo asi, ¿P0** <Jué noj 

ampararse em ¡raa enarca?

consumir CAFE TORRADO iSs 
AGUILA?

•MISI Hágalo y ne beberá míu-SS
^Ijwjsionea de cereales sine café *

¡."risimo, fresco y barato. |

--:

į C^PUjÍulTÍ/
l' įfoą. excE^ >

GÜILA®

ES UNO DE
LOS PRODUCTOS 
DE LA SOC. AM. .

SAINT UNOS.
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Mažiesiems
Mano šalelė.

Aš išvaikščiojau 
visas šaleles 
ir niekur n eradau 
tokio dvarelio, 
kaip mano tėvelio: 
vienoj puselėj 
rūtų darželis, 
antroj puselėj

Rūtų daržely 
jauna seselė, 
vyšnių sodely 
raiba gegelė. 
Raiba gegelė 
skurdžiai kukuoja, 
o sesutėlė 
gražiai dainuoja.

Dagilis ir genys.
Giraitėje, krūme, dagilis tupėjo 

ir saldžią dainelę ramiai sau čiulbėjo.
Aukštajam gi medy ieškovams sau peno 

genys darbininkas snapu sau tukseno.
“Bent kartą jau liaukis ‘, dagilis jam tarė:

„nes tavo beldimas man ligą Įvarei
Man čiulbant klausytum, ramiai betupėtum 

ir mano dainelėmis džiaugtis galėtum.“
Genys jam atsakė: „Miels drauge, klausyki, 

ir tosis rūstybės širdy nelaikyti,
nes tu del ramumo dainuoji nuo seno — 

aš beldžiuos iš vargo, ieškodams sau peno,“

Diplomuota Modiste
Ona Karosienė g

Siuvu įvairių rusių mote- « 
riškus drabužius už labai že- § 
mą kainą. Lietuvatėms dide- Š 
le nuolaida“ kviečiu apsilan- § 
kyti ir bersitikrinti. lei no- g 
rit atrodyti dailai, susdinki- § 
tės drabužius tik pas mane §

• g 
c. Ariel 672 esq. Ramon Franco ją 

Vilde F. C. S. g
g

Akušerė 

Europiete
Diplomnota Fragoi ir 

Bueuos Aires
Fųamena Beneš-Bilek
C- LIMA 1217, 1 piso
U.T. 23—3389 B. Orden
Priima kasdiena nuo 9 ryl 

iki 8 vakaro, sekmadieniais v 
są dieną Specialistė prie gimd; 
mo ir visų moterų ligų. Kali 
visomis slavų kalbomis voki 

kai ir supranta lietuviškai.

’S25HSE5E5ES2SaS2SHS2SH5ESHSE5ES25aSESHS2S25'E5HSH525ES25i5aSESESBSaSiSES2

I
 LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ

Atskirų darbų kainos:
Už atspausdinimo pirmą 1000 propagai dinių lapelių^ 3.-
Už atspausdinimą pirmą 1C00 laiškams blokų .... $ 9.-

Už atspausdinimą pirmą 100 komercinių kotelįų § 1.50

Už atspausdinimą pirmą 100 vizitinių kortelių S 0.80
Taipgi attekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomisVisais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai 

įS arba telefonu: U. T. 22—9476
í Fraga 115 Pineyro Avellaneda
525E5Z5S5?5a5Z5’asa5aSZSaSZS2Sa5H5?Sa52S?S2S2S2SE52SZS?5E5aSHSESíSa5a5H5 ’¿í

MOKYKLOJE
—Kodėl Į bėgantį žmogų grei

čiau trenkia perkūnas?
—Bijo, kad nepabėgtų.

Skaityk ir Platink didžiausi F 
tų Amerikoj laikrašti

P. A. ŽINIAS

Elektros dalykai

’’Casa Anton

Moderniausios prekes
Naujanybas

Av. MITRE 328 
Avellaneda U.T. 22 - 9386
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tmUOVAJAUS
T S lilSaiKÜS a INIOS

URUGUVAJAUS ŽINIOS
Prenumeratūra Urugvajuj metams 4 pesai, 

pusei metų 2 peš. Lietuvon Ó pesai.
Administracijos reikalais kreiptis šiuo adresu

Fraga 115, Avellaneda 
BUENOS AIRES

Ar gresia Eiir&sai gdiėnyjiĮ pavojus
JAPONAI KINIJOS 

ARUODE
Japonų kariuiomenė nepap 

j rastu greitumu žygiuoja primyn, 
. užimdama vis naujas Kinijos 

provincijas. 1 jų rankas jau pa
teko ¿keturios-pačios turtingiau 
sios Siaurės Kinijos provinci
jos: Hopejo, Šansio Čaharo, 

,Sjtįijano ir Šantungo su 75 mi 
¡¡jonais gyventojų ir trys mil. 
miestai: Pekinas, Šanchajus, 
Nankinas. Šios penkios provin 
cijos sudaro apie 5-tą dali vi
sų Kinijos gyventojų, bet tai 
yra Kinijos aruodas. Jos gami
na daugiau kaip pusę visų Ki
nijos javų, bovelnos ir anglies 
ir bemaž visą kieki vilnų. 1 ja
ponų globą jau pateko ir vidų 
rinė Mongolija. Užėmę Sancha 
jų ir Nankiną. japonai Įsiveržė 
jau ir į vidurinę Kiniją, o ry
toj suplanuos žygi ir i pietų 
Kiniją. Kinų kariuomenė kart 
kartėmis stipriai atsipriešina, 
bet nepajėgia atsispirti prieš 
moderniškai paruoštą karui ja
ponų kariuomenę, jų artilerija 
ir aviaciją. Japonų nuostoliai 
dideli, bet kiniečiu dar didesni.
DELKO JAPONAI ĮSIVER

ŽĖ 1 KINIJA
Japonijoj su kolonijomis 

yra apie Q5 milijonai gyvento
jų ir kasmet priauga apie vie
ną milijoną naujų žmonių. Iš 
1Ó0 ha žemės, vos 16 ha tin
ka žemės ūkiui, vadinasi, 1 ha 
žemės tenka maitinti 900 žmo
nių. Pradeda trūku maisto ir 
pasidarą ankšta gyventi. Kiti 
kraštai, kurie šiaip jau sunkiai 
įsileidžia svetimuosius, o japo 
nu ypač nenori įsileisti. Ir A- 
merikoj ir Australijoj jiems du 
rys uždarytos, o Ramiojo van
denyno salos daugiausia ne 
japonų žinioj. Turėdami pakan 
karnai savo žaliavų, japonai ė- 
mė plėsti pramonę ir statyti 
fabrikus. Čia sutalpino daug 
žmonių ir pigiai pagamintomis 
savo prekėmis užvertė pasaulio 
rinkas. Geriausia rinka japonų 
prekėms yra Kinija, nes ji daug 
gali suvartoti, o mažai pasiga
mina. Bet čia jų prekėms pas
toja kelią Amerika ir Europos 
valstybės. Pagaliau ir patys ki 
nai. po, Mandžiūrijos užkariavi
mo sumažino japoniškų gami
nių vartojimą. Taip pav,. 1935 
m. japonų prekių importas į 

"-Kiniją.’sumažėjo net 200 mil. 
jenų. Taip pat ir Europos kraš 

tai ėmė varžyti jų prekių Įveži 
mą. O japonų išlaidos vis di
dėja ir didėja 1936 m. Japoni
ja vien karo reikalams paskyrė 
daugiau kaip 1 milijardą jenų, 
tai sudaro daugiau kaip pusę 
visų valstybės pajamų. Be to, 
japonai Šiaurės Kinijoj turi į- 
dėję daug savo kapitalų. Vien 
Siaurės provicijose yra inves
tuota 1.115 mil jenų, o taip 
pat ir visoj Kinijoj japonų ka
pitalas sudaro daugiau kaip 
pusę visų svetimų kapitalų. Ki 
nija stiprėjant ir kratantis japo 
nų Įtakos, tai japonų įtakos, 
tie japonų kapitalai taip pat 
greit galėjo atsidurti pavojuj. 
Dėl to japonams buvo visais 
atžvilgiais svarbu atskirti šiau
rės provincijas nuo Kinijos ir 
paimti jas savo globon, kad 
galėtų jose šeimininkauti.

Tai ekonominės priežastys 
kurios paskatino japonus brau 
tis į Kiniją. Bet yra ir kitokių.

JAPONAI NORI VADO
VAUTI AZIJAI

Jie jau nuo seno svajoja 
pasidaryti Azijos viešpačiais 
Dideliu sumanumu, darbštumu 
ir energija japonai sugebėjo 
greit pasisavinti europiečių pa 
siektus laimėjimus, sutvarkė 
savo kraštą, pakėlė švietimą, 
parengė kariuomenę ir taip sus 
tiprėję ėmė mėginti savo lai
mę. 1905 m. jie nugali iki tol 
nenugalimą Rusiją pasi'ma Port 
-Artūrą ir išsidera didelę kont
ribuciją. Be to, paima į savo 
rankas Korėją su 20 mil. gy 
ventojų ir įkelia koją į Mand 
žiūriją 19i4 m. japonai stoja 
anglu, prancūzu pusėje ir atsi
ima iš vokiečių kai kurias sa
las. Ir pagaliau 1931— 32 m. 
jie pradeda vykdyti savo didįjį 
planą —atplėšia nuo Kinijos 
Mandžiūriią. Japonų tikslas — 
atskirti Rusiją nuo Kinijos, pas 
kui karu užvaldyti visą Kiniją. 
Užėmę Mandžiūriją, japonai 
ilgai negalėjo būti ramūs, nes 
Kinija nors ir lėtai, bet vis stip 
rėjo ir grėsė pavojus, kad vie 
na gražią diena ji pamėgins iš 
stumti japonus

Japonai skelbia, kad Azija 
turinti priklausyti azijatams, 
europiečių viešpatavimui Azi
joj turįs būti padarytas galas. 
Užėmę Kinija, japonai turėtų 
neišsemiamus išteklius gyvo
sios jėgos, nes su kinais suda

Tęsinys 12 puslapyje

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų 
— Sąjungą —

c. San José 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agencija 
— Ig. Stungeviciaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė 
P. Evolucko

c. Berną 1856. Cerro.
Montevideo

Planu dirbtuvė Lira 
A Dambrausko

San. José 1017. Montevideo
Didelis Restoranas

Vinco Milkinčio
eibe 1. Nr. 77, Barrio Casab< 

Villa del Cerro.

Foto Arte 
Stasio Bartnikaičio

C. Grecia 312, Villa del Cerro.

Tintorería Paysandu
E. Diko

¿alie Paysandu 1142

Lietuviškas Restoranas.
Juozo Ramono 

calle Ituzaingo 1261

Tintorería
F. Budreikos 

o.Canelones 962 Montevideo

Ar jau užsisakei didžiausį laikraštį

P .A. ŽINIAS
Kurs metams tekainuoja tikį4 pezni, pusei metų 
2 pezai. 1 i< u vcn n etin e kainuoji 5 pezai ir pu
sei metų 3 pez. Atskilo numerio kaina 10 cent.
P. A. ŽINIOS yra darbo žmonių, sveikos lie
tuviškos minties laikraštis, kuriame įasite lengvo 
pasiskaitymo straipsnių, .apysakaičių, korespon
dencijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, trum
pų pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta
vo giminės Lietuvoj gyvena ir kit.
Pinigus siųsti apdraustuose liakruotuose laiškuo
se arba pašto čekiais arba pašto markutėmis šiuo 

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellaneda 
Telefonas: U. T. 22 — 9476

Oiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinn  
b

j VISU LIGŲ KLINIKA
Į BENDROJI KLINIKA
Ę Vidurinės ligos. Širdis Plaučiai- Kepenos. Pilvas. Nervai Gal-
- vos skaudėjimai. Reumatizmas Gemorojos.
= PLAUČIU LIGOS.
5 Kosulys aštrus ir kronikas bronkitas. Astma. Plevritas ir ki 
= toki susirgimai plačiais pas mus galutinai išgydomi. Bendra- 
E nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) 
= praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

j Venerines Ligos
E TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metodois. 
= SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
Ę Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau nuo
E 1 peso į dieną.
= MOTERIMS ATKIROS PATALPOS
E Patarimui $ 3. Mėnesinis abonentą nuo 8 10 į mėnesį
= Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.
E Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai.
= Kalbama: iusiškai ir vokiškąi

Medecinos paslaptys griežtai išlaikomos.

| SUIPACHA 28
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Mirtingi saules spinduliai.
Biologija mums aiškina, 

kad saulės spinduliai yra pir
mutinis visokios gyvybės šalti 
nis. Be saulės šviesos augme
nys negali pagaminti jokios 
maistingos medžiagos, kuria 
maitinasi visa gyvybė ir be ku 
rios ji išnyktų. Vis dėlto yra 
atsitikimų kada saulės spindu
liai yra kenksmingi, net ir gy
vybei pavojingi. Kad kai kurie 
mikroorganizmai bei bakterijos, 
miršta nuo saulės spinduliu 
tai senai pastebėtas dalykas 
o naujai patirta, kad, žmogaus 
ar gyvulių kraujuje atsiradus 
tam tikrai dažančiai medžiagai, 
saulės spinduliai jų organiz
mui labai pavojingi. Ši dažan
ti medžiaga, savo chemine su

dėtimi gimininga kraują dažan 
čiai medžiagai, turi tą ypatybę 
kad sužadina didelį kūno jau
trumą saulės spinduliams. Kai 
kurių žmonių kraujuje atsiran
da per daug šios medžiagos, 
patamsyje tokie žmones nieko 
ypatingo nepastebi ir jaučiasi 
visai sveiki, bet patekę į švie
sa, pajunta kenksmingą saulės 
spindulių Įtaką. Patekusi į švie 
są kūno dalis ištįsta, pradeda 
puti, atsiveria baisios žaizdos 
nuo kurių žmogus mušta- Šiam 
baisiam reiškiniui išaiškinti bu 
vo daromi įvairūs bandymai 
su gyvuliais. Paaiškėjo, kad 
pas gyvulius, kuriems po oda 
buvo įleista šios ypatingai krau 
ją dažančios medžiagos, mirė.

Anilinas COLIBRI

Regalan con compras de cajas grandes mapas comple
tos. Grandes modernísimos dé la Republica Argentina.

Tęsinys iš 5 puslapio 
ramos iš santarvininkų. Tikrai, 
jūromis jau pūškavo prancūzų ir 
anglų karo laivai. Laikas buvo ba
isus, laukti nebuvo galima. Suki
lėliai, sutrauką visas savo jėgas 
prie Klaipėdos, pasiuntė prancūzu 
komisarui reikalavimą perduoti 
miestą. Prancūzų komisaras Peti- 
snė, kad laimėti laiką, pradėjo su 
sukilėliais delsiamas derybas. Su
kilėliai delsti nenorėjo ir negalė
jo, nes jeigu būtų atplaukę pran
cūzų karo laivai, tai to derybos 
būtų pasibaigusios dideliais mū
šiais.

Todėl sukilėliai sausio, mėn. 15 
dieną, ryte, puolė Klaipėdą ii- tą 
pat dieną, po smrakių mūšių, apie 
pietus iškėlė mieste savo Vėliavą.

Prancūzų kariuomenė buvo užda
ryta jos kareivinėse. Jau kitą die
ną Klaipėdos vandenyse pasirodė 
pirmieji santarvininkų karo lai
vai. Jie pavėlavo. Mieste ir krašte 
šeimininkavo sukilėliai, bombar- 
duot beginklį miestą nebuvo pra
smės, išlaipinti iš laivų desantą 
nebuvo galima.
sios derybos, tačiau jos jau buvo

Prasidėjo gana ilgai užtruku- 
vedamos tarp Lietuvos ir santar
vės vyriausybių. Tos derybos pa
sibaigė Klaipėdos krašto pripaži
nimu Lietuviai. 1923 metų vasario 
mėn. 20 dieną Į Klaipėdą įžengė 
Lietuvos kariuomenė ir šiame nuo 
amžių lietuviškame krašte po 
šimtmečių vėl suplevėsavo Lietu
vos vėliava. Tsb.

Instituto "RAMOS MEJIA"
Pigios kainos.

Mokėjimo palengvini
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus- 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardc
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne
sinės ir panašios.

VISIsKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

J

O 
e

9

spaustuvė
atlieka įvairiausius spaustuvės darbus kaip lie
tuvių kalba, taip ir ispanų kalba, nežiūrint 
koks ir kokio turinio užsakymas būtų.

Spausdinama propagandiniai lapeliai, vizitinės 
ir komercinės: kortelis įvairiausių rūšių ir dy
džio, blankos komercinius laiškams ir pakvi
tavimams, komerciniai vokai, pakvitavimai, 
vestuvių ir šiaip banketų kvietimai ir įvairūs 
kiti užsakymai.

Darbas atliekamas greitai, sąžiningai ir daug 
pigiau negu kitur. Tad prieš duodamas užsaky 
mą bet kokiam spaustuvės darbui, pasiteirauk 
per telefoną arba asmeniškai mūsų spaustvės 
kainų ir įsitikinsi, kad čia pigiau ir geriau. 
Taipgi patark ir savo pažįstamui, kad ir jis 
visus užsakymus darytų mūsų spaustuvėj.

— TELEFONAS —

22-947G

Fraga 115.
PIÑEYRO

Avellaneda

Kivadnvia 3070 ''«••••caaeaeeesao**»**»**-
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(Tęsinys iš IT puslp.) 
rylų apie 600 mil. žmonių ma 
sę ir turėdami medžiaginius iš 
teklius, galėtų užviešpatauti vi 
sus Azijos pakraščius ir Ramųjį 
vandenyną. Europiečiams netik 
priseitų pasitraukti iš Azijos 
bet grėstų z geltonųjų antplū
džio pavojus ir visai Europai. 
Ir šiendien apie tą geltonųjų 
pavojų pradedama vėl kalbėti 
kaip kadaise garsus rusu filo
sofas Solovjovas p anešiškai 
pasakė apie rusų tautos likimą 
Ir ateis laikai, kada mūsų vėlia 
vos geltonųjų vaikų bus su
draskytos ir išniekintos“.

Japonai jaučia, kad Euro
pa šiuo metu yra bejėgė jiems 
pasipriešinti, nes Europos vals 
lybės pačios gyvena ant vulka 
no, kuris kiekvienu akimiksniu 
grąso išsiveržti. Japonai prade 
da griauti amerikonų ir euro
piečių tvirtoves Kinijoj, skandi 
na jų laivus, o šie pasitenkina 
popieriniais protestais, mielai 
pasitenkina, kai už paskadin- 
tus jų žmones japonai pasiža
da sumokėti aukso gabalėliais.

KINIJOS NELAIME
Kinija palikta viena pati 

gintis prieš japonus. Tačiau 
nežiūrint kinų narsumo, kuri jie 
parodė ypač prie Šanchajaus 
ir Nankino, japonų ginklai 
triuškina kinų pozicijas. Svar
biausia kinų silpnumo priežas
tis, tai stoka tautinio susiprati 
mo ir vienybės. Kinija susiskal 
džiusi į provincijas valdomas 
gubernatorių, kurie turi savo 
kariuomenę ir bevek visai sava 
rankiškai valdo tas sritis, ne
pasiduodami centro valdžiai, 
kuriai atstovauja maršalas 
Čiankaišekas. Jam pavyko su
daryti gana stiprią valstybės 
užuomazgą, bet visų Kinijos 
provincijų dar nepajėgė sujun
gti po viena valdžia. Kinų tau
toj per daug dar yra savanau
džių ir garbėtroškų Tai rodo 
kad ir toks pavyzdys šiaurės 
Kinijoj. Japonai šiomis dieno
mis ėmės Pekine sudaryti Ki

nijos respublikos vyriausybę“ 
į naują vyriausybę kaip prane
ša japonai, įeisią du buvusieji 
Kinijos respublikos preziden
tai, trys buvę ministerial pirmi 
ninkai, devyni buvę ministerial 
ir t. t. Taigi tie buvę aukšti 
Kinijos valdžios žmonės dabar 
už šiltą vietą ir centą eina tar 
nauti savo tautos priešams. Ja 
ponai žino kinų silpnybes, to
dėl teisindami savo žygius ne
sidrovi viešai skelbti, kad jie 
esą pašaukti sutvarkyti Kiniją. 
O japonų karingumas ir draus 
mė yra aukščiatrio laipsnio. 
Vienas anglų korespondentas 
praneša apie tokį atsitikimą. 
Vienas atsarginis, prasidėjus 
karui su kinais pašauktas į ka
riuomenę, atsisvikindamas su 
šeima apsiverkęs. Už tą „nusi
kalimą“ čia pat buvęs nušau
tas.

KINAI TIKISI LAIMĖTI
Kinai mato, kad vieni ne

galės savo pajėgomis suduoti 
japonų kariuomenei mirtino 
smūgio, kad priverstų juos pa 
sitraukti iš Kinijos. Del to jie 
laikosi taktikos kiek begalėda
mi gintis ir užtęsti karą kad 
atkakliu priešinimusi nuvargin
tų joponus ir šie sutiktų tai
kintis kinams priimtinomis są
lygomis. Dėl to ir sostinę Nan 
kiną paėmus Čiangkaišekas at 
sisakė eiti į derybas su japo
nais jei jie nutraukę karo veiks 
mus neišves savo kariuomenės 
iš Kinijos Kinai dar turi vil
ties, kad užsitęsus karui, gali 
būti priverstos įsikišti ir kitos 
valstybės, kaip tai Amerika, 
Anglija, Rusija ir tada Kinija 
išeitų laimėtoja. Bet ir joponai 
viskam esą pasiruošę. Labiau
siai jie bijo Sov. Rusijos. Ka
rui su kinais japonai esą mobi 
lizavę visus apie 40 m. vyrus 
o jauni vyrai, turį per dvide
šimtį metų, dar nėra mobilizuo
ti. Japonai mano, kad neišven
giamai jiems teks susikauti su 
rusais.

REIKALINGI ADRESAI -
Argentinos Lietuvių Tautininkų 

Sąjungos C n tro Vadovybė 
ir

Buenos Aires bei Avellanedos
Ai g. Liet. Taut. Sgos Skyriaus 

■- Valdyba —
c. Fraga 115 Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Arg. Liet. Tautinikų Sąjungos 
P. Alsiuos Skyrius

P. Alsina

Buvusių Lietuvos Kariuomenės K*, 
rių Sąjunga Pietų Amerikoje 

Bs. As.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 
c. Nueva York 4735. 

Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Rosario Skyrius —

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo.
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Tuku mano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre 

Tucuman

Kordobos Lietuvių Savišalpos
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 706. Alto G-ral Paz 
Cordoba

Lietuvių Tumo - Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Gilino vaido lietuvių 
—mokykla —

c. Servet 1282, N. Pompeya.

Cine G-ral Roca
Pavón 56 U. T. 22-7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO

Visada geriausios ir naujausios filmos programa įvairi.

Skaityk ir platink
PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS

= Pietų Amerikos Žinios =
Redakcija ir Administracija 

ir
— Spaustuvė —

Fraga 115, Piñeyro. Avellaneda

— Spaudos Klubas — 
Frag. 115. Pineyro. Ave laneda

A. L. K. Federacija
Olavarria 882. Bs. Aires
Bažnyčia Santa Luccia

Av. Montes de Oca 550, Bs. Aires
Kolonijos Kapelionas 

Herrera 287, Buenos Aires
Lietuvos Pasiuntinybe

Konsulatas
Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias brangenybes 

taip pat galima pirkt namų laikro
džių žiedų, akinių ir kitų. Lietuviam, 
nuolaida. Tad eik j „Casa Alemani 
H-nos., C DOMINQUEZ 830 

PINEYRO.

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22= 7928

Visada geriausios ir -nau
jausios filmos. Programa įvairi.

SU IšROKAVINTU “Kada jis pavogė?”
Plikiui pavogė apsiaustą. Po ke- Į “Prieš keturias savaites.” 

tūrių savaičių Plikis dumia j poli- j “Tad kodėl tamsta tik dabar 
ciją- Įtepraneši?”

“Plaukius man pavogė paltą.” j Plikis juokiasi patenkintas:
“Ar tamsta matei j j vagiant?” | “Aš laukiau kol jis j j naujai iš-
“Puikiausiai.** vers.”

Seniausi Institutą, kurkine gydo 
specialistai gydytojai

Venerines ir kraujo ligos
Tikras ir Visiškas išgydymas

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandos
Direktorius Dr. A. Stigol

I
 Avellanedoje Dr. Lembersky

Specialistas prie gimdymo moterų, vaikų ligų ir Chirurgija 
Peršvietimas X—Diatezis— Peršvietimas Ultravioletinis 
rtV- HITRE 633 U. T. 22*dVELL4NED/U7469 

priima: nuo 14 iki 16 v.;_ šventadieniais nuo 9 iki 11.

Pastaba: Pirmas apžiūrėjimas veltui tiems neturtirgirn s ligoniams 
kurie gaus rekomeandciją , P.A. zINUJ“ redakcijoj.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923
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(RENGIMAIS IR ATIDARIUS CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŲLOME PU
BLIKAI MŪSŲ PATARNAVIMĄ

CHIRURGINĖS operacijos daromos pigiai.
ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, pro-

NOR1MA LEGALIZUOTI 
KOMUNISTAI

Mūsų pasiuntinybės ponai 
įsigeidė legalizuoti lietuviškus 
komunistus su įvairiais jų “liau 
dies teatrais“ bei “momentais“ 
ir “rytojais“. Tam tikslu ponai 
pasikvietė pas save ir pasiūlė 
kartu jais minėti 16 Vasario. 
Žinoma lietuviški komunistai 
tik ir apsidžiaugė, kadd galės 
dar kartą pademostruoti savo 
revoliucines giesmes, raudonus 
šlipsus, svarbiausia, kad šie ga 
lės tarp susirinkusiųjų laisvai 
platinti komunistinę savo lite
ratūrą, rinkti aukas politiniems 
kaliniams. Juk jiems šios 
šventės minėjimas — grynas 
piniginis pasipelnymas, juk 
eiti “liaudies teatro“ choro re
voliucinių dainų klausyti, vis- 
tiek kaip į Villa Devoto poli
tinį komunistams kalėjimą ato 
stūgauti. Ar pagalvojo bent 
kartą p. Blaveščiūnas, kad pa
dorių lietuvių gretinimas 
šalia komunistų ir su jais ben
dravimas žada vėl naują mūsų 
kolonijai pavojų, naują persekio 
jimą, vėl visų lietuvių iš fabri
kų mėtymą kaipo komunistų ir 
ramybės drumstėjų, juk komu
nistinis veikimas yra nelegalus 
ir komunistai kiekvienu mome 
ntų yra saugumo organų gau
domi, nežiūrint kad ir šie 
sėdėtų šialia p. Blaveščiūno.

NESVARBU KUR TAMSTA 
GYVENI.

Pietų Amerikos Žinios yra 
viso pasaulio lietuviams leng
vai prieinamos. Be to, jos 
taip pat yra kiekvienam lietu
viui Įdomios. Taigi, nereikia 
užmiršti, kad kiekvieną lietuvi 
nežiūrint, kur jis gyventų, Pie
tų Amerikos Žinios privalo jį 
lankyti. Prenumeratas galima 
siųsti kiekvieno krašto pinigais 
Lietuvoje Pietų Amerikos Ži
nios metams kaštuoja 10 litų 
Amerikoje 2 doleriu, o Brazdi 
joje 12 milereisų. Pinigus siųs 
ti šiuo adresu: PIETŲ ’ 
KOS ŽINIOS. Fraga 
ñeyro. Avellaneda. 
Aires Rep. Argentina.

SUSITUOKĖ: Antanas 
čius iš Untarkio su Ona 
naite ■ iš 
pabuvo: 
Alfonsas

Petras ._____ *_ x----------
čio su Elžbieta šumskaite iš Klo- Į |||| 
vainių. Liudininkais pabuvo: Juo- 
zas Sabalys ir Kazimieras Burba. 1 

Jaunavedžiams linkime ilgiau- 
siu metų ir gražaus 
gyvenimo.

VISI LIETUVIAI 
TES 16 VASARIO

Tautiškos ir katalikiškos 
organizacijos tariasi bendrai mi 
nėti Lietuvos Nepriklausomy
bės Paminėjimas. Minėjimas 
įvyks sekmadieni, 13 d. vasa
rio mėnesio. Paminėjimas

V enerinės
statitis, gydoma mokslinės elektrolisis, uretroskopija. Sifilis (606 - *14) 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, ulceria. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, kroniškas bronkitis. širdies ligos Viduriai, virškinimas: 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diagnozes 
nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. * Hemorroides; Išgydoma be «- 
peracijos ir be palikimo darbo. * Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, etc. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI

INFRARAUDONI
— DIATERMIJA

Priėmimas:

AMERI 
115 Pi- 
Buenos

Jackevi- 
Dinsmo-

Krinčino. Liudininkais 
Juozas Karčiauskas ir 
Ivaškevičius.
Varnelis iš Kapčiamieš-

šeimyninio

RUOSK1-
SVENTEI

Nuo 10—12. ir 15—21 
Šventėmis 10 iki 12

PATARIMAI $ 3.—

Trečiad. ir šeštad. su 
šiuo skelbimu veltui.

0)

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
ttuiausios mados, kreipkis

657 DOMINGUEZ 657
Piñeyro, Avellaneda

'aloma ir presuojama kostiumai

- La Victoria

CLINICA MEDICA
. Atdara nuo 14 iki 17 vai. vakaro

Direktorius Dr. RLPERRVieiDS
su diplomais iš Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i o r i t o ligoninėj
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas 

Apžiūrėjimas 5 pesai
«©RR1ENTES 1955 B. Aires U. T. 47-7746

Subtemas tramvajai Lacioze, 21 12, 55

LABA1 SVARBU VISIEMS
„Vyriausybės 

trauka.
„Kaunas, 1937 m. lapkričio 30 d. 

Laikinojo įstatymo apie Lietuvos 
pilietybę pakeitimas

Laikinasis įstatymas apie Lie
tuvos pilietybę papildomas taip:

Paragrafas 7.
Lietuvos pilietis, kuris gyvena 

užsienyje daugiau kaip dvejus me
tus be užsienio paso arba su nega
liojančiu užsienio pasu, netenka 
Lietuvos pilietybės, išskiriant at
sitikimus, kai Lietuvos piliečio gy
venimą užsienyje be užsienio paso 
ar su negaliojančiu užsienio pasu 
Vidaus Reikalų Ministeris pripa
žįsta pateisinamu.

šie asmenys gali atgauti Lietu
vos pilietybę šio įstatymo nustaty
tomis sąlygomis ir tvarka.

šis pakeitimas veikia nuo jo pa
skelbimo dienos“.

prasidės iš ryto 11 vai. 45 m. 
žinių“ Nr. 592 iš-1 Santa Luccia Bažnyčioje ve-

liau, po pietų eis pilietinis mi 
nėįimas buv. t ietuvių Namuo
se, Av. Montes de Oca 320 

Buenos Aires, kur bus išpildy 
ta plati programa, o vėliau lie 
tuviški šokiai.

VISIEMS ŽINOT1MA
Pietų Amerikos Žinių ad

ministracija praneša savo skai 
tytojams, kad manoma mūsų lai 
kraštis išleisti padidintas, lai 

gi, manome, kad mūsų laikraš 
čio prieteliai savo prenumeratas 
tuo padėdami mūsų laikraščio 
patobulinimui. Taip pat kviečia 
me visus savo bendrabarbius, 
kad neužmirštų mūsų aplankyti 
su savo raštais.

Pietų Ameiikoe Žinios me 
tams kaštuoja 4 pezai, pusei 2 
pezu, o Lietuvon tik 5 pezai 
metams

Para Calzar Bien
(Saša Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint pigiai ir gražiai avėti, — kreipkis į Casa Rodríguez

Giribone 1070 Piñeyro

--- --- --- -------- — -------------------------------------

Pirma lietuviu šoferiu mokykla
PILDĄS KUKSAS $50- Išgarmu Registrą Capital Federr į 

ir provincijos be iš anksto apmoki 
jimo Ir be jokio sus pažinimo su 
gatvėmis, be to duc< a darbą sa 
vo mokiniams, ten kur jie nori, 
tarnavimas suradime darbo veltui

Visos 43 tramvijų ir autobusų linijos pravažiuoja pro mūsų mokyklą

C* Vieytes 1789. (Putni Berreras) BunosAires i
U T. 21-02(5 i

P* A > ;rii, Jjiįi 11 AAtlitiiė'a
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